§. LXX.

Homonymiam in verbo *αὐτισμοῦ* largimur, nec litem movebimus de locis citatis, in quibus id adhibe-

b) Philol. S. L. I. Tract. II. p. 228, seq.

c) N. T. G. f. 118.

d) Art. Critit. P. III. S. I. C. XV. p. 229.

e) l. c.

hibetur de resurrectione aliena virtute facta. Sed fateantur dissentientes, idem verbum usurpari etiam ea in significatione, qua resurrectionem ex propria virtute pro omnipotentia subjecti denotat Matth. XX. 19. Marc. X. 34. Luc. XXIV. 46. Joh. XX. 9. Act. XVII. 3. I. Thess. IV. 14.

§. LXXI.

Tempus resurrectionis Christi nullo labore potest indicari, si illud matutinum valde dixeris. Conf. Matth. XXVIII. 1, seqq. Marc. XVI. 2, seqq. Luc. XXIV. 1, seqq. Joh. XX. 1, seqq. Nec interpunctio, quæ post voces α·ασας δε comma exhibet, magna gaudet autoritate, &, si gauderet, nil probaret, quia reliqua sunt adhuc imparia in textu, & totus interpunctionum ambitus à Spiritu S. non repetit originem. Quod autem MARCVS σάββατον ut hebdomadem exhibuit, id synecdochice capendum est, quia Sabbathum est pars septimanæ, eaque nobilior Luc. XVIII. 12. XXIV. 1. Joh. XX. 1.

§. LXXII.

Perperam affertur dubium grammaticale, quod MARCVS pro ἑβεβλήται scribere debuerit ἑξεβεβλήται cum dupli augmendo, quia & Attici & Jones quandoque unico augmendo contenti sunt. Vide Marc. XIV. 44. XV. 7. Exempla ex HERODOTO,

DE-

DEMOSTHENE & ARRIANO exhibuit HEVPELIUS, f) qui bene observat, g) verbum ἐκβάλλειν cum præpositione από occurere Act. XIII. 50. Quoad puritatem autem Græci sermonis neminem novimus, qui LVCAE aliquam litem intentaverit. Potuisset de cætero, si voluisset, Evangelista noster omittere præpositionem από, cum & verbum ἐκβάλλειν sine præpositione cum casu secundo construatur. Exempla etiam hanc in rem dedit laudatus HEVPELIUS b) ex EPICTETO, AELIANO, & ARRIANO. Potuisset porro MARCVS suum ἐκβάλλειν jungere præpositioni εἰς, quod fecit IOHANNES C. II. 15. eo magis, quia idem cum adverbio ἐξαί comparet Luc. IV. 29. Sed noluit, & salva puritate linguae Græcæ noluit.

§. LXXXIII.

Non insolens est, ut ellipsis utatur MARCVS, cuius rei specimen dare potuissimus ex §. 9. in quo sub vocabulo περτη̄ subintelligi debet vox οὐδέποτε, nisi pro explorato habuissimus, stylum MARCI subinde esse ellipticum. Interea allatæ §. LXV. tres ellipses ita sunt comparatae, ut propositiones, quibus eae sunt insertæ, facile possint intellegi.

- f) l. c. p. 459.
- g) l. c. p. 546.
- b) l. c. p. 545.

ligi. Nam lugentes illos & flentes ψ. IO. IOHANNES appellat C. XX. 18. discipulos. Duo illi, queis alia vice se Christus ψ. 12. manifestaverat, erant etiam ex numero suorum affeclarum, cum his saltim, non hostibus suis, se repræsentaverit redi- vivus ex mortuis Servator. Act. X. 41. LVCAM i) alterum fuisse ex illis dicere nolim, quia Evan- gelii sui Capite primo, versiculo primo ait, se nec fuisse ἀντίπτην, nec ὑπηρέτην τοῦ λόγου, adeoque se satis distinguit ab illis, οἵς ὁ Ἰησοῦς ἐαυτὸν παρέσημε ζῶντα Act. I. 3. De NATHANAELE k) vero, altero in isto itinere comite, ne minimæ probabilitatis vesti- giolum adest, sive is habeatur pro BARTHOLO- MAEO, vel non. Denique τοὺς λοιποὺς ψ. 13. deter- minat LVCAS C. XXIV. 33, nosque docet, illos fuisse undecim cum aliis Christi discipulis in unum congregatis. Si quis de cætero alias adhuc ellipses venari cupit in nostro versu, potest urgere, quod objectum annunciationis à duobus Emmaunticis factæ non sit expressum, MARCO ajente: Κακεῖναι ἀπελθόντες απῆγγειλαν τοὺς λοιποὺς. Sed id ex materia substrata facillime potest & debet innotescere, quod fuerit & Christi resurrectio & manifestatio. Luc. XXIV. 31. 35.

§. LXXIV.

i) THEOPHYLACTVM ita sensisse constat.

k) EPIPHANIUM sic statuisse notum est.

K

§. LXXIV.

HIERONYMVS loco citato respondet illis , qui affirmant , possibile esse , omni tempore peccata vitare. His regerit exempla Apostolorum , queis exprobrare debuit Servator incredulitatem & durtiem cordis , & in transitu tantum refert , in quibusdam exemplaribus , & maxime in Græcis Codicibus verba allata inveniri. Concedamus hæc omnia HIERONYMO , qui suo recensu plus non potuit indicare , quam quod Codices quidam Græci additamento hoc fuerint interpolati , sed ita , ut variatio plane non necessaria in Textu , eaque particularissima tantum facta fuerit. CROIVS ^{l)} arbitratur , hoc additamentum redolere impietatem , & MARCIONITARVM & MANICHAEORVM ; qua in re eum suo abundare sensu patimur , de eo gaudentes , quod Ecclesia purior additamentum hoc statim exsecuerit.

§. LXXV.

Res ipsa deposita , ut per ^{xviii} v. 15. m) non nisi creaturam humanam intelligamus. Angeli in bono confirmati non opus habent præconio Evangelii.

^{l)} Vide ejus Observationes ad Novum Fœdus ad h. I.

^{m)} Adde SEB. SCHMIDII Collegium Biblicum P. II.
p. 194.

gelli. Angeli lapsi eo privantur, quippe qui jam condemnati sunt ad æternos cruciatus. Brutis & plantis annunciarī cum fructu posse Evangelium is dixerit, qui cerebrum habet in calcaneo, & sic ergo soli homines remanent, queis hoc beneficium gratiæ destinavit ante suum ex mundo abitum visibilem Servator optimus. Non male DRVSIVS: n)
 “Ut creaturæ nomen ad omnes homines restringitur, sic Eva vocatur mater omnium viventium, id est hominum. Sic etiam carnis vocabulum, quod latius patet, de solis hominibus usurpatur. ,”

§. LXXVI.

Falsum est, MARCVM solum θαράσιον sine subiecto attulisse. Dicit enim θαράσιόν τι, & quia verbum πίωσιν addit, manifestum facit, quod sermo sit de potu lethali sine periculo vitæ, non ad ostentationem, sed tempore persecutionis in causa Dei exhauriendo. Si hæc non arrideant, subintelligi debet φαρμακον, quod & DIOGENES CYNICVS apud DIOGENEM o) LAERTIUM subintellexit, quando voluit pulchras meretriculas lethali (veneno) melle diluto persimiles esse. Si prævidisset MARCVS, suam loquendi rationem insuperabilem efficere difficult-

n) Ad h. I.

o) Conferatur omnino ELIAS PALAIRET in Observ. Philologico-Criticis in sacros Novi Fœderis Libros p. 144.

ficultatem, sine dubio addidisset φάρμακον, quod METRODORVS & DEMOPHILIVS expreſſerunt; ille quidem eo loco, quo docuit, omnibus nobis lethale infusum esse generationis venenum, hic vero in ea connexione, qua ostendit, consilium capere ab amico perfido, idem esse, ac ex aureo poculo venenum lethale bibere.

§. LXXVII.

MARCO magna fit injuria, quod nudæ manuum impositioni effectum miraculosæ sanationis adſcripſerit. Qui rationes istorum temporum novit, non potest non vel nobis tacentibus convictus esse, impositionem manuum cum precibus ardentissimis conjunctam fuisse, & ſic sanationem ægrotis obtigiffe Jac. V. 14. 15. 16. Non male GROTIUS affirmavit, impositionem manuum visible ſignum eſſe precationis, p) cuius IACOBVS meminerit, & LVCAM ſignum rei ſignatæ conjuñxifſe Act. XXVIII. 8.

§. LXXVIII.

Vox ἤγανθος in singulari numero de ascensione Christi in cœlum usurpata nihil habet incommodi, quia

p) BAVMGARTENIVS in der Auslegung des Briefes IACOBI p. 231. affert Act. IX. 40. XX. 10. Joh. XI. 41. 1. Reg. XVII. 21. 2. Reg. IV. 33. 34. ſed dubito, & valde quidem dubito, num dicta hæc omnia probandum probent.

quia cœlum gloriæ innuere voluit MARCVS, cum
hac assumptione Christi in cœlum immediate con-
jungens majesticam ejus sessionem ad dextram
Dei. Conf. Luc. XXIV. 51. Joh. III. 13. Act. I. 11.

§. LXXIX.

Tὸ αὐτὸν non ab omnibus plane exemplaribus MARCI abest, sed Manuscripta Bodleiana q) omnia id habent. Esto, illud non spectare ad Textum ipsum, pro additamento Ecclesiæ haberri vult, quæ eo suum assensum libro sacro perhibere consultum duxit. Sed nec in omnibus Codicibus hoc αὐτὸν legitur sub finem r) MATTHAEI, LVCAE, s) IOHANNIS, t) & Actuum Apostolicorum. u) Nec necessarium id est absolute in libris historicis, quales sunt quatuor Evangelia & Apostolorum Acta, utpote in quibus quam maxime saltem recensentur facta. Aliter judico de Epistolis, quæ, quia laudibus divinis, salutationibus & votis finiuntur, τὸ αὐτὸν magis deposcunt. Mens eadem nobis sedet de Apocalypsi IOHANNIS, libro unico Novi Testamenti propheticō,

q) Vid. GERHARDVS a MASTRICKT in N. T. G. ad calcem p. 9.

r) Confer MILLII N. T. G. f. 67.

s) l. c. f. 196.

t) l. c. f. 251.

u) l. c. f. 326.

tico, cuius complementum omnibus numeris absolutum cum adventu Domini ultimo non potuit non optare Vir illuminatus.

§. LXXX.

Postquam & Res & Verba versiculorum nostrorum controversorum excussum, restat, ut dubia e medio removeamus, quæ ex Antiquitatis ejusdemque remotioris penu contra avthentiam eorum proferuntur, pro instituti ratione paucis, sed, uti prorsus confidimus, cum convictione Lectorum nostrorum, ea refutaturi. Qua in re dispiciendum erit partim de Codicibus manuscriptis, qui nobis refragantur; partim de Patribus, qui hisce versibus, ut genuinis, haud favent; partim de Scriptoribus antiquioribus, qui hosce versiculos sua commen-
tatione non explicarunt.

§. LXXXI.

Codices plures Græci dicuntur desiderasse versus duodecim postremos Capitis XVI. MARCI. Inter Patres eminet HIERONYMVS, w) qui dissentire videtur in verbis sequentibus: “Non recipimus MARCI testimonium, quod in rariss fertur Evangelii, omnibus Græciæ libris pene hoc Capitulum in fine non habentibus: præsertim cum diversa at-

que,

w) Epist. CL. Quæst. III.

que contraria Evangelistis cæteris narrare videantur.,, EVTHYMIVS^x), cum versum octavum exposuisset, fatetur, exegetas finem imposuisse Evangelio MARCI jam absoluto. GREGORVS NYSSENVS^y) ait: ἐν μὲν τοῖς ἀκριβεστέροις αὐτογράφοις τὸ κατὰ Μαρκον ἵνα γέλιον μέχρι τῆς, ἐφοβᾶντο γάρ, ἔχει τὸ τέλος. Inter Scriptores, qui hanc pericopam haud exposuerunt, nominari merentur ORIGENES, z) CHRYSOSTOMVS, a) VICTOR ANTIOCHENVS. b)

§. LXXXII.

Miramur autem haud immerito , Codices plures Græcos contra nos in genere saltim afferri, qui characteribus suis distinctivis fuissent allegandi. Si eos sciremus , vel ut pure Græcos , vel ut Græco-Latinos , possemus de authoritate eorum & vi probandi judicium ferre , quod jam ex culpa dissentientium fieri nequit. Suspectos vero sic se reddunt adversarii , Codices Græcos contra nos vel reticentes , vel ignorantes.

§. LXXXIII.

x) Apud FABRICIVM l. c. p. 326.

y) Opp. T. III. f. 411. Oratione secunda in Christi Resurrectionem.

z) Opp. P. II. f. 208.

a) Commentar. in N. T. T. I. f. 931. T. II. f. 150.

b) Apud GLASSIVM l. c. p. 228,

§. LXXXIII.

HIERONYMI c) verba in contextu suo sunt consideranda. Ait ille, "aut enim non recipimus MARCI testimonium, quod in rarissimis fertur Evangeliiis, omnibus Græciæ libris pene hoc Capitulum in fine non habentibus: præsertim cum diversa atque contraria Evangelistis cæteris narrare videatur. Aut hoc respondendum, quod uterque verum dixerit: MATTHAEVS, quando Dominus surrexerit vespere sabbathi: MARCVS autem, quando eum viderit MARIA MAGDALENE, id est, mane prima sabbathi.,, Quilibet jam videt, HIERONYMVM non absolute rejecisse duodecim postrema MARCI commata, sed dubium hæsisse in exponenda sua sententia. Sensit ille difficultatem conciliandi Evangelistas in historia Resurrectionis Christi, & ex hac ratione, judicio CLERICI, d) ut sæpe alibi ὑπερβολῶς forte loquitur HIERONYMVS. Sed cogitationes ejus posteriores sunt meliores, queis dimisso dissenſu Evangelistarum ipſe MATTHEVM & MARCVM conciliat.

§. LXXXIV.

c) Velim, ut l. c. inspiciatur ipſe HIERONYMVS.

d) Epistola ad c. IVNIVM OPTIMIANVM de Editione N. T. MILLIANA, quæ Oxonii prodiit, statim post initium.

§. LXXXIV.

EVTHYMIUM e) testatum esse, Exegetas saltim quosdam ultra comma octavum in nostro capite haud progressos esse in sua interpretatione hactenus concedemus. Interpretes quandoque reformidare solent loca, quæ sunt difficultia, in quorum numerum nostra commata referimus. Ab omissa vero versuum nostrorum interpretatione ad eorundem novitatem afferendam non valet consequentia. Id interim pro nobis est, quod ipse EVTHYMIUS versus nostros interpretatus fuerit.

§. LXXXV.

Apud GREGORIVM NYSSENVM verba allegata legimus ipsi, sed ejus authoritas tanta non est, ut cæcum assensum mereatur. Hallucinatus est & alibi, quando corruptissimos secutus est Codices, qui Lucæ XI. 2. legerunt: ἐλθέτω τὸ αγιον πνεῦμα σὺ οὐ θυάσ, καὶ καθαρισάτω θυάσ, cūm genuina lectio hæc sit: ἐλθέτω οὐ Βασιλεία σὺ. Accedit, non ab omnibus GREGORIVM NYSSENVM haberi pro authore horum verborum, sed HESYCHIVM, f) Presbyterum Hierosolymitanum.

§. LXXXVI.

e) De solis Exegetis EVTHYMIUM locutum esse, constare potest ex ejus verbis, quæ excitavit FABRICIVS l. c.

f) Vid. laudatum FABRICIVM l. c. p. 326.

L

§. LXXXVI.

ORIGENES utique pericopam nostram non exposuit, quia MARCI Evangelium nullo Comentario illustravit. Neque enim is omnes libros Novi Testamenti est interpretatus. CHRYSOSTOMVS pariter historiam MARCI Evangelicam haud explicavit, quid inde? Neque explicavit LVCAM, & tamen hujus Evangelium omnino est authentum. Non capio, quo fundamento FABRICIVS scribere potuerit, CHRYSOSTOMVM huic Capitulo favisse, & THOPHYLACTVM una cum Authore Catenæ Græcæ in MARCVM id testari. Denique VICTOR ANTIOCHENVS, uti annotavit B. D. g) BENGELIVS, ea perhibet, quæ versus nostros confirmant potius, quam tollant.

§. LXXXVII.

Quod si jam causa inquiratur, unde factum sit, ut in Codicibus multis versis duodecim postremi in Evangelio MARCI desiderati fuerint, dicendum, fortassis illos vel similis ingenii Christianos, qui apud eundem Evangelistam C. XIII. 32. sustulerunt verba ἀδειαν, ut ARIANORVM objecta evaderent, etiam sustulisse capitulum postremum, quo effugerent calumnias PORPHYRII,

JV-

g) Appar. Critic. p. 516.

IULIANI, & aliorum infidelium. Ita FABRICIVS.^{b)}
Dissentit HOFFMANNVS, ⁱ⁾ qui aliis judicandum
relinquit, num talis audacia Christianis primis,
in servanda Novi Testamenti puritate assiduis,
recte tribuatur.

§. LXXXVIII.

CLERICVS ^{k)} arbitratur, hanc omissionem
tribuendam esse exscriptoribus, qui in hac parte
MARCVM cum MATTHAEO in concordiam non
posse revocari existimarent. Sed concordiam in-
ter duos hosce Viros sanctos jam tunc tentatam
fuisse, discimus ex verbis HIERONYMI allatis,
& vitium grande fuisset librariorum, si loca dif-
ficia, quasi re bene gesta, semper voluissent omit-
tere in fonte Græco.

§. LXXXIX.

Temperamento critico eodemque laudabili in
hoc negotio uti videtur B. noster D. ^{l)} BENGE-
LIVS, inquiens: “Fieri potuit, ut librarius scri-
pto verso octavo reliquam partem scribere differ-
ret,

^{b)} l. c. p. 326. seq.

ⁱ⁾ Introduct. PRITII in Lectionem N. T. p. 18.

^{k)} Art. Crit. P. III. S. I. C. XV. p. 228.

^{l)} l. c.

ret, & id exemplar, casu non perfectum, alii quasi perfectum sequerentur, præsertim quum ea pars cum reliqua historia evangelica minus congruere videretur.,,

§. XC.

MILLIVS *m)* opinatur, nec sine specie opinatur, verba spuria commati decimo quarto subjuncta occasionem suppeditasse toti hiatui, qui inde a versu nono nostri capit is, usque ad ejus finem deprehenditur. Cum enim ista omittenda esse facile deprehenderentur, factum est, ut & cætera ab imperitis hac occasione omissa sint. Plura huc pertinentia dedit etiam in Prolegomenis MILLIVS, *n)* qui additamentum illud MANICHÆORVM esse censuit, quo observato, id solum fuisset delendum, non vero tota capit is clausula ceu falsa omittenda.

m) N. T. G. f. 118.

n) §. 724.

Coll. diss. A. 86, misc. 54